
№ 10 (63), 17.03.16ПРАВДЫПРАВДЫ
Èñêðà

Общеполитическая газета КРЫМСКОГО РЕСПУБЛИКАНСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ КОММУНИСТЫ РОССИИ

Ïðîëåòàðèè âñåõ ñòðàí, ñîåäèíÿéòåñü!

ВСЕСОЮЗНОМУ РЕФЕРЕНДУМУ О СОХРАНЕНИИ СССР – 
ЧЕТВЕРТЬ ВЕКА!

Напомним читателям, чем же было 
вызвано проведение референдума и 
каковы его последствия.

Весной-летом 1990 года начался так 
называемый «парад суверенитетов», в 
ходе которого прибалтийские, а за ними 
и другие республики  СССР, включая Рос-
сию, приняли Декларации о национальном 
суверенитете, где оспорили приоритет 
общесоюзных законов над республикан-
скими. Ими были предприняты действия 
по контролю над местными экономика-
ми, включая отказы выплачивать налоги 
в союзный и федеральный российский 
бюджеты. Эти конфликты разрывали мно-
гие экономические связи, что еще боль-
ше ухудшило экономическое положение 
СССР.

В этих условиях одной из важнейших 
задач стала проблема реформирования 
СССР и заключение нового Союзного до-
говора, в котором права республик суще-
ственно расширялись.

3 апреля 1990 года принят специаль-
ный Закон СССР «О порядке решения во-
просов, связанных с выходом союзной 
республики из СССР», в статье 2 которого 
было установлено, что «решение о выходе 
союзной республики из СССР принимает-
ся свободным волеизъявлением народов 
союзной республики путем референдума 
(народного голосования)».

3 декабря 1990 года Съезд народных 
депутатов СССР, реагируя на «парад су-
веренитетов», принял постановление «Об 
общей концепции нового Союзного дого-
вора и порядке его заключения». Концеп-
ция предусматривала преобразование 
многонационального государства в «до-
бровольный равноправный союз суверен-
ных республик – демократическое феде-
ративное государство».

Однако стремительное нарастание про-
цессов распада подтолкнуло руководство 
СССР во главе с М. Горбачевым к проведе-
нию общесоюзного референдума.

Решение о проведе-
нии референдума было 
принято на IV Съезде на-
родных депутатов СССР, 
когда 1665 делегатов из 
1816 присутствующих про-
голосовали за сохранение 
Союза ССР. 24 декабря 
1990 года Съезд принял 
Постановление «О прове-
дении референдума СССР 
по вопросу о Союзе Со-
ветских Социалистических 
Республик».

Постановление Съез-
да народных депутатов 
СССР от 24 декабря 1990 
года № 1856-1:

«В связи с многочисленными обра-
щениями трудящихся, высказывающими 
беспокойство о судьбах Союза ССР, и учи-
тывая, что сохранение единого Союзного 
государства является важнейшим вопро-
сом государственной жизни, затрагивает 
интересы каждого человека, всего насе-

ления Советского Союза, Съезд народных 
депутатов СССР решил:

1. Провести референдум СССР для ре-
шения вопроса о сохранении обновлён-
ного Союза как федерации равноправных 
суверенных Советских Социалистических 
Республик с учётом результатов голосова-
ния по каждой республике в отдельности.

17 марта 1991 года в Советском Союзе был проведен единственный за всю историю Советского государства 
Всесоюзный референдум о сохранении СССР. На голосование был вынесен  вопрос о сохранении СССР как 
обновлённой федерации равноправных суверенных республик.

Два года назад – 16 марта 2014 года 
– Крым и Севастополь проголосовали 
за воссоединение с Россией. 96,77% 
крымчан и 95,6% жителей Севастопо-
ля сказали «да» вхождению в состав 
РФ.

Мы решили оценить, что было сдела-
но в Крыму за два прошедших года и на-
сколько эти изменения повлияли на жизнь 
крымчан.

Со времени воссоединения полуостро-
ва и России вместе пришлось пережить 
многое: мировой прессинг, санкции, про-
довольственную и энергетическую бло-
каду Крыма. Несмотря на это, в декабре 
2015-го, согласно опросу ВЦИОМ, свой 
выбор подтвердили 93 процента крымчан. 
Есть некое недовольство скоростью изме-
нений, происходящих на полуострове. Но 
в целом с пути сворачивать у большинства 
желания нет.

Минувшие два года стали хорошим 
экзаменом для местных властей полу-
острова. Чиновники, привыкшие рабо-
тать по «украинским лекалам», начали 
сходить с дистанции, то попавшись на 
взятках и откатах, то из-за халатности или 
некомпетентности.

2015 год в Крыму в этом смысле можно 
назвать годом структурных преобразова-
ний и скандалов. Некоторые из них – как 
например в Севастополе – не затихли по 
сию пору, что, конечно, изрядно нервиру-
ет жителей полуострова. Но их греет наде-

жда, что в результате этого «сита» у руля 
останутся те, кто действительно хочет и 
умеет что-то делать. Так что в 2016 год 
жители полуострова вошли с цоевским ло-
зунгом: «Мы ждем перемен!».

«ЛЮДИ НАХОДЯТСЯ В ОЖИДАНИИ 
ЛУЧШЕГО ВРЕМЕНИ, ХОТЯ ПРОБЛЕМ 

ДОСТАТОЧНО»
О том, что дали полуострову два минув-

ших года и чего жителям Крыма за это вре-
мя так и не смогли дать, «МК» поговорил с 
самими крымчанами.

Леонид ГРАЧ, бывший глава Верховного 
Совета Крыма:                    

– В сознании великое выражение: 
«Есть у революции начало, – нет у ре-
волюции конца». Крым не мог без Рос-
сии не то что развиваться, он жить без 
нее не мог. Крымчане принимали ре-
шение о воссоединении полуострова с 
Россией осознанно.

Подавляющее большинство крым-
чан верят, что ситуация в социальном, 
экономическом и в правовом плане 
значительно улучшится, нежели на 
Украине, где действительно было не-
выносимо, но этого пока не случилось.

Два минувших года – это время ожи-
даний, время надежд, а «воз и ныне 
там». Причиной тому никчемные чинов-
ники. Надеюсь, в Москве наконец-таки 
это поймут. Еще будут крутые виражи 
и серьезное напряжение. Например, в 

межнациональных отношениях, в це-
нообразовании, в безобразном управ-
лении Крымом. Власть умудряется на 
любом месте «греть руки».

Стоит вспомнить недавнюю вспышку 
африканской чумы свиней в Крыму. Цены 
на продукты подняли, карманы наполни-
ли. Стоимость всех продуктов питания на 
полуострове на несколько порядков выше, 
нежели на Украине или на материковой 
части России. И на свинину, и на овощи, и 
на фрукты, что самое странное. Ведь это 
же просто смешно. Крым, который должен 
быть огородом России, сам живет без ни-
чего, и его жители платят запредельные 
деньги.

Если брать экономическую сферу, то 
в ней за два года ничего не изменилось. 
Возрождения промышленности – нет, 
восстановления и развития сельского хо-

зяйства и аграрного сектора – нет. Лишь 
министры меняются и финансирование из 
центра пропадает. Взять самое очевидное 
– ремонт дорог. Даже выделенные на это 
деньги были сворованы.

Во время энергоблокады были попытки 
самим спасти энергетику. Не получилось. 
Удалось это осуществить лишь руками 
президента, а главным диспетчером тогда 
стал министр Новак, а не местные чинов-
ники. 14 марта энергосети Крыма выдер-
живали всю нагрузку, которая необходи-
ма для потребления. 15 марта появились 
заявления о том, что с материковой части 
России не получается подать электриче-
ство, так как энергосистема Крыма давно 
устарела и не может ее принять. Спраши-
вается, почему полтора года назад ничего 
не сделали? 

Даже переоформление документов 
на российский лад топчется до сих пор 
на месте. Можно сказать, только за-
кончился первый этап бардака. Сейчас 
десятки тысяч человек ходят в Госком-
зем (Государственный комитет по госу-
дарственной регистрации и кадастру 
Республики Крым), чтобы разобраться 
с перерегистрацией земельных участ-
ков. Необходимо вносить все нововве-
дения постепенно, плавно. Крыму не 
удастся сделать все за год-полтора.

Московский Комсомолец,
15.03.16.

ДВА ГОДА В СОСТАВЕ РОССИИ КРЫМ ПРОЖИЛ НА «ТРОЕЧКУ»
Проблемы и достижения на полуострове: что беспокоит и радует крымчан



2 Искра 
Правды ЮБИЛЕЙ ВСЕСОЮЗНОГО РЕФЕРЕНДУМА № 10 (63), 17.03.16

 2. Поручить Верховному Совету СССР 
определить дату проведения референду-
ма и меры по его обеспечению».

Во исполнение решения IV Съезда на-
родных депутатов СССР и в соответствии 
с законодательством о референдуме 
СССР, исходя из того, что никто, кроме 
самого народа, не может взять на себя 
историческую ответственность за судь-
бу Союза ССР, Верховный Совет СССР 16 
января 1991 года принял Постановление 
«Об организации и мерах по обеспечению 
проведения референдума СССР по вопро-
су о сохранении Союза Советских Социа-
листических Республик».

Перед гражданами Советского Со-
юза был поставлен вопрос: «Считаете 
ли Вы необходимым сохранение Со-
юза Советских Социалистических Ре-
спублик как обновленной федерации 
равноправных суверенных республик, 
в которой будут в полной мере гаран-
тироваться права и свободы человека 
любой национальности?».

В Крыму высказались «За» 1085570 чел. 
(87,6%) из 1239092 чел. (79,3%), приняв-
ших участие в голосовании.

21 марта 1991 года Верховный Со-
вет СССР рассмотрел предварительные 
результаты референдума. Он отметил, 
что за сохранение Союза Советских Со-
циалистических Республик высказалось 
абсолютное большинство граждан, а 
следовательно, «судьба народов страны 
неразделима, что только совместными 
усилиями они могут успешно решать во-
просы экономического, социального и 
культурного развития».

Отдельно отмечалось, что, несмотря на 
то, что органами власти ряда республик 
(Грузия, Литва, Молдова, Латвия, Арме-
ния, Эстония) не были выполнены реше-
ния IV Съезда народных депутатов СССР 
и Верховного Совета СССР о проведе-
нии референдума, более двух миллионов 
граждан СССР, проживающих в этих рес-
публиках, выразили свою волю и сказали 
«да» Союзу ССР. Такое проявление граж-
данственности Верховный Совет СССР 
оценил как «акт мужества и патриотизма».

Постановление ВС СССР № 2041-1:
1. Государственным органам Союза 

ССР и республик руководствоваться в 
своей практической деятельности реше-
нием народа, принятым путём референ-
дума в поддержку обновлённого Союза 

Советских Социалистических Республик, 
исходя из того, что это решение являет-
ся окончательным и имеет обязательную 
силу на всей территории СССР.

 2. Рекомендовать Президенту СССР и 
Совету Федерации, Верховным Советам 
республик, исходя из итогов состоявшего-
ся референдума, энергичнее вести дело к 
завершению работы над новым Союзным 
Договором с тем, чтобы подписать его в 
кратчайшие сроки. Одновременно уско-
рить разработку проекта новой Конститу-
ции Союза ССР.

В соответствии с итогами референдума 
уполномоченной центральными и респуб-
ликанскими властями рабочей группой в 
рамках так называемого ново-огарёвско-
го процесса весной-летом 1991 года был 
разработан проект по заключению дого-
вора федерации «О Союзе Суверенных 
Республик», подписание которого было 
назначено на 20 августа.

В обществе итоги референдума 1991 
года пытались критиковать с разных по-
зиций. Например, указывали на то, что 
формулировка вопроса сама по себе под-
талкивает человека к положительному от-
вету. Порой можно было услышать и такой 
«контраргумент» – мол, в национальных 
республиках люди в массе своей были 
против сохранения СССР, а положитель-
ный результат в основном был достигнут 
за счет численного перевеса русских, 
украинцев и белорусов.

Опровергнуть последний тезис очень 
просто – достаточно посмотреть резуль-
таты голосования с разбивкой по респуб-
ликам. За сохранение Советского Союза 
в Узбекистане проголосовало 93,7% уча-
ствовавших в референдуме, Казахстане 
– 94,1%, Азербайджане – 93,3%, Киргизии 
– 96,4%, Туркмении – 97,9%. Характерно, 
что местная власть прибалтийских респуб-
лик, а также Молдавии, Армении и Грузии 
воспрепятствовали проведению голосо-
вания, и избирательные комиссии были 
созданы там только в воинских частях.

Факт противодействия народному во-
леизъявлению уж очень красноречив. 
Сепаратистские круги были явно не уве-
рены в том, что народ поддержит их курс 
на независимость от Москвы. Кстати, и в 
РСФСР были люди, считавшие, что сле-
дует добиваться прекращения Союзного 
договора. Их «логика» – русским необ-
ходимо свое государство, пусть даже и в 
усеченных границах. Вот так в рядах про-
тивников Союза оказались и формальные 
патриоты, хотя было ясно, что в результа-
те разрушения СССР именно русские, о 
благе которых на словах заботились такие 
вот «патриоты», окажутся разделенным 
народом и попадут под пресс национали-
стического давления в новообразованных 
государствах… 

ПОСЛЕДСТВИЯ РЕФЕРЕНДУМА 
События, произошедшие в стране 18-

21 августа,  сорвали подписание Союзно-
го договора. «…Воспользовавшись предо-
ставленными свободами, попирая только 
что появившиеся ростки демократии, воз-
никли экстремистские силы, взявшие курс 
на ликвидацию Советского Союза, разру-
шение государства и захват власти лю-
бой ценой. Растоптаны результаты обще-
национального референдума о единстве 
Отечества».

 ( Из «Обращения к советскому народу» 
ГКЧП СССР от 18 августа 1991 года).  

Осенью 1991 года рабочей группой 
ново-огарёвского процесса был подго-
товлен новый проект Союзного договора 
по созданию «Союза Суверенных Госу-
дарств» как конфедерации независимых 
государств. Но и этому событию не сужде-
но было осуществиться. 

8 декабря 1991 года, несмотря на столь 
явный перевес сторонников сохранения 
единой страны, этот результат был проиг-
норирован президентами  трех республик: 
Белоруссии, РСФСР и Украины, которые 
объявили в Беловежской пуще о создании 
СНГ. Определенное сопротивление Бе-

ловежским соглашениям 
можно было бы оказать 
на этапе их ратификации. 
Но против этого докумен-
та в декабре 1991 года 
проголосовали в Верхов-
ном Совете РСФСР всего 
лишь 7 депутатов. Не сто-
ит при этом забывать, что 
в парламенте из 247 чело-
век 138 принадлежали от-
нюдь не к «демократам».

Таким образом,  бе-
ловежский сговор был 
поддержан официальной  
декларацией № 142-Н о 
прекращении существо-
вания СССР.

Правящие элиты 
бывших союзных рес-
публик, как коршуны, на-
бросились растаскивать 
по национальным квар-
тирам некогда великий и 
могучий общий советский 
дом.

Пять лет спустя, 15 
марта 1996 года, Государственная 
Дума Российской Федерации, опира-
ясь на ст. 29 Закона СССР от 27 декабря 
1990 года «О всенародном голосовании 
(референдуме СССР)», в которой гово-
рилось: «решение, принятое путём рефе-
рендума СССР, является окончательным, 
имеет обязательную силу на всей терри-
тории СССР и может быть отменено или 
изменено только путём нового референ-
дума СССР», приняла постановление 
«О юридической силе для Российской 
Федерации — России результатов ре-
ферендума СССР 17 марта 1991 года 
по вопросу о сохранении Союза ССР», в 
котором отметила, что поскольку другого 
референдума по вопросу существования 
СССР не проводилось, результаты этого 
референдума формально сохраняли юри-
дическую силу. В постановлении, в част-
ности, было сказано: «Должностные лица 
РСФСР, подготовившие, подписавшие и 
ратифицировавшие решение о прекраще-
нии существования Союза ССР, грубо на-
рушили волеизъявление народов России о 
сохранении Союза ССР».

В тот же день Государственная Дума 
России, опираясь «на волю большинства 
населения страны, выраженную на рефе-
рендуме СССР 17 марта 1991 года», в сво-
ём постановлении «Об углублении инте-
грации народов, объединявшихся в Союз 
ССР» признала утратившим силу поста-
новление Верховного Совета РСФСР от 12 
декабря 1991 года  «О денонсации Догово-
ра об образовании СССР» и отменила  его. 

Сейчас разрушение СССР называют 
крупнейшей геополитической ката-
строфой XX века. Не сбылись наивные 
мечты тех, кто считал, что каждая респу-
блика по отдельности добьется процве-
тания. Рухнул общий рынок, распались 
технологические и шире – промышленные 
цепочки, новые страны закрылись друг 
от друга таможнями, ввели собственные 
деньги и даже визы. В некоторых регионах 
вспыхнули войны. Все это – прямое след-
ствие развала СССР.

Но ведь решение о прекращении 
существования СССР имело исключи-
тельно политический характер, но не 
правовой, и де-юре СССР продолжает 
существовать.

Нужны доказательства? 
1.Прекращение существования госу-

дарства возможно по результатам вой-
ны после объявления безоговорочной 
капитуляции.

Такое решение законно, в том числе и 
в форме расчленения на несколько новых 
государств, и по международному пра-
ву признается «мировым сообществом». 
Пример – Германия (была Империя, стала 
– Веймарская Республика). 

Этого не было.
2. Возможно прекращение существо-

вания государства по результатам воле-
изъявления народа. Законный путь для 

этого – референдум. Он как раз был, и в 
любом случае основанием для «прекра-
щения СССР» являться не может.

3. Выход из состава СССР предусмот-
рен Конституцией СССР, и этот порядок в 
Беловежье никем соблюден не был. При 
этом, денонсация Договора о создании 
СССР может быть осуществлена теми же 
субъектами, что его заключали, либо их 
правопреемниками, и это условие также 
выполнено не было.

Таким образом, принятие решения не-
правомочным субъектом, а равно несо-
блюдение необходимой по закону про-
цедуры ( в данном случае установленной 
Конституцией СССР и Договором) влечет 
ничтожность такого решения с момента 
его принятия и правовых последствий не 
порождает. Это касается и Беловежских 
соглашений, и объявлений, сделанных 
Президентом СССР. Следовательно, Кон-
ституция СССР сохраняет свою силу по 
сей день.

А поскольку источником суверенитета 
является народ, то его воля, выраженная 
законным способом, является основани-
ем даже для прекращения старой формы 
государства (СССР) и учреждения новой 
(Российская Федерация). Это в случае 
отсутствия безоговорочной капитуляции 
в войне. Таким решением могли бы быть 
результаты референдума о принятии Кон-
ституции РФ. Можно было бы спорить, 
насколько законным и представительным 
было проведение того референдума, од-
нако в 1996 году все бюллетени этого 
референдума были уничтожены. Что это 
значит?

Дело в том, что неотъемлемой частью 
любого документа является подпись субъ-
екта, полномочного его подписать.

В случае с Конституцией РФ решение о 
её принятии было принято всем народом 
путем референдума. Следовательно, ори-
гинал Конституции РФ должен вклю-
чать в себя в качестве подписи ориги-
налы бюллетеней этого референдума. 
Результаты подсчета итогов референду-
ма, сделанные избиркомом, выполняют 
функцию заверения, аналогичную нота-
риальной, и заменить волеизъявление 
народа не могут, так как ЦИК – не народ, 
а копия, даже нотариальная, оригинала не 
заменяет. На данный момент в Российской 
Федерации оригинал Конституции отсут-
ствует – просто уничтожен. Наличие про-
токолов ЦИК этого оригинала не заменя-
ет: заверение результатов референдума 
есть, а самих результатов – нет.

Так что, исходя из этой логики, СССР 
сегодня живет.

И нам, здравомыслящим людям, надо 
приложить максимум усилий, чтобы вер-
нуть Стране ее правовой статус.

Т. Ежова,
главный редактор газеты

 «Искра Правды»

77,85 % ГРАЖДАН ВЫСКАЗАЛИСЬ ЗА СОХРАНЕНИЕ СОЮЗА ССР



3ВСТРЕТИМСЯ НА БАРРИКАДАХ!
Èñêðà   

Правды
№ 10 (63), 17.03.16

ПАРИЖСКАЯ КОММУНА 1871 ГОДА

На вершине Монмартра, за земляными 
брустверами, стоят пушки. Их охраняют 
национальные гвардейцы, парижские ра-
бочие. Около трех часов ночи правитель-
ственные войска подходят к Монмартру. 
Нападение неожиданное, вероломное. 
Пушки захвачены. Буржуазное правитель-
ство Тьера готовит расправу над револю-
ционным рабочим классом Парижа. Но 
Тьер просчитался. Солдаты отказались 
стрелять в женщин и детей, в парижский 
трудовой люд.

Помощник мастера Август Мартэн в тот 
день тоже был на Монмартре. Парижская 
коммуна – его рабочая власть. Он служил 
ей и дрался за нее до последней париж-
ской баррикады, Мартэн был командиром 
артиллерийского расчета. Он сражался 
под командованием Домбровского.

Последние дни Коммуны. В тоненькой 
тетради, что лежит передо мной, один из 
этих дней описан так: «...Здесь, на высотах 
Монмартра, сопротивление коммунаров 

было особенно ожесточенным. Снаряды 
версальцев поднимали в воздух облом-
ки крыш, стен, мостовых, валили деревья 
и рвали в куски людей. Мы отступали к 
площади Пигаль. Наш батальон сражал-
ся до последнего патрона». Так писал Ав-
густ Мартэн. С группой коммунаров ему 
удалось выбраться из Парижа сначала в 
Швейцарию, затем в Вильно, а оттуда на 
Волгу.

...Павел Августович Мартэн, сын ком-
мунара, помнит рассказы отца о Париже, 
помнит его слова: «В моей жизни было 
семьдесят два счастливых дня. Семь-
десят два дня Коммуны. Мы во многом 
ошибались тогда. Вы не должны допу-
стить этих ошибок. Твоя жизнь и жизнь 
твоих детей будет счастливой. И труд-
ной, потому что за такую жизнь надо 
драться».

Все так и было. Перед началом пер-
вой мировой войны преподавателя Пе-
тербургского лесного института Павла 

Мартэна арестовали за участие в поли-
тических кружках. Приговор – ссылка на 
Урал. Революция. Павел Мартэн – заме-
ститель председателя ревкома и комис-
сар просвещения. Недолго. Пришли бе-
лые. Опять тюрьма. Побег. И еще тюрьма. 
После окончания гражданской войны он в 
Тюмени. Создает школы, училища. Про-
свещение народа – важнейшая задача 
молодой республики. И его профессия. И 
его революционный долг. И наказ отца – 
парижского коммунара.

С 1930 г. и до конца жизни Павел Мартэн 
– профессор Тимирязевской сельскохо-
зяйственной академии. Стали взрослыми 
шестнадцать внуков. Разные профессии 
у членов семьи Мартэнов. Военный, ин-
женер, экономист... Есть оперный певец. 
Самый младший из детей Павла Августо-
вича, Володя, был пограничником, служил 
недалеко от Бреста. Последнее письмо от 
него пришло в июне сорок первого...

О. Куприн

ПОТОМКИ КОММУНАРА

Первая пролетарская революция и 
первое в истории правительство рабо-
чего класса, действовавшие в Париже 
с 18 марта по 28 мая 1871 г.

Поражение бонапартистского режима 
во франко-прусской войне 1870-1871 го-
дов, антинародная и антинациональная 
политика правительства Третьей респуб-
лики привели к восстанию парижского 
пролетариата, свергнувшего 18 марта го-
сподство буржуазии. С 18 по 28 марта вре-
менным революционным правительством 
был созданный еще 15 марта ЦК Нацио-
нальной гвардии.

28 марта была провозглашена Париж-
ская Коммуна. Правительство представ-
ляло собой блок пролетарских и мел-
кобуржуазных революционеров.

Образовалось две фракции: «боль-
шинства» (главным образом бланкисты) и 
«меньшинства» (в основном прудонисты).

Парижская Коммуна сломала буржу-
азный аппарат и создала государство 
нового типа – первую в истории форму 
диктатуры пролетариата.

Парижская Коммуна являлась и за-
конодательным, и исполнительным ор-
ганом. Вместо постоянной армии вве-
дено всеобщее вооружение народа 
(Национальная гвардия); церковь отделе-
на от государства.

Приняты меры по улучшению матери-
ального положения широких слоев насе-
ления, по охране труда. Для ликвидации 
безработицы Коммуна издала декрет (от 
16 апреля) о возобновлении работы ма-
стерских, оставленных хозяевами, и пе-
редачи их кооперативным ассоциациям 
рабочих, организованы мастерские по 
производству боевых патронов; ликви-
дированы высокие оклады чиновникам и 
установлены им ставки, не превышающие 
зарплату квалифицированного рабочего.

Боязнь национализировать фран-

цузский банк, нереши-
тельность в ликвидации 
контрреволюционных сил 
внутри Парижа, тактика пас-
сивной обороны, недооценка 
важности связей с провинци-
ей, а главное – союза с кре-
стьянством ускорили паде-
ние Парижской Коммуны.

21-го мая версальцы всту-
пили в Париж; до 28-го мая 
коммунары сражались на 
баррикадах. Подавление 
Коммуны сопровождалось 
разгулом контрреволюцион-
ного террора. В рядах комму-
наров наряду с французами 
находились поляки, венгры, 
болгары, итальянцы и другие.

На баррикадах Парижа сражались рус-
ские революционеры Е. Л. Дмитриева 
(Томановская), А. В. Корвин-Круковская 
(Жаклар), П. Л. Лавров, М. П. Сажин, В. 
А. Потапенко и другие. По словам К. 
Маркса, Парижская Коммуна зало-
жила основы пролетарского интерна-
ционализма, которые позднее были 
приумножены революционерами всех 
стран.

Солдаты Тьера убили на улицах Парижа 
30 тыс. коммунаров, свыше 36 тыс. были 
преданы суду. По оценке В. И. Ленина, 
пролетариат «пренебрег значением чи-
сто военных действий в гражданской вой-
не и вместо того, чтобы решительным 
наступлением на Версаль увенчать по-
беду в Париже, медлил и дал время вер-
сальскому правительству собрать темные 
силы и подготовиться к кровавой майской 
неделе».

Но при всех ошибках Парижская 
Коммуна является величайшим дости-
жением пролетарского революцион-
ного движения 19 век. Исторические за-
слуги Парижской Коммуны высоко оценил 
В. И. Ленин, отмечая в ее действиях об-
разец создания государства нового типа 
– государства пролетарской диктатуры 
(Т. 33, с. 41-42).

В. И. Ленин о значении французской 
буржуазной революции: «Великая фран-
цузская революция недаром называется 
великой. Для своего класса, для которого 
она работала, для буржуазии, она сделала 
так много, что весь 19 век, тот век, который 
дал цивилизацию и культуру всему челове-
честву, прошел под знаком французской 
революции. Он во всех концах мира только 
то и делал, что проводил, осуществлял по 
частям, доделывал то, что создали великие 
французские революционеры буржуазии, 

интересам которой они служили, хотя они 
этого и не сознавали, прикрываясь слова-
ми о свободе, равенстве и братстве» (В. И. 
Ленин, ПСС, Т. 38, стр. 367).

Парижская Коммуна научила пролета-
риат «конкретно ставить задачи социали-
стической революции» (Т. 16, с. 453) Ком-
муна возбудила надежды пролетариата 
на победу социалистической революции. 
Опыт ведения боевых действий Париж-
ской Коммуны, подвергнутый глубокому 
анализу в трудах К. Маркса, Ф. Энгельса 
и В. И. Ленина, сыграл большую роль в 
разработке основ военной организации 
пролетариата и вопросов защиты соци-
алистических завоеваний. «На плечах 
Коммуны, – писал В. И. Ленин – стоим 
мы все в теперешнем движении» (Т. 9, 
с. 330) Пролетариат России учел уроки 
Парижской Коммуны, и особенно – необ-
ходимость вооруженной защиты завоева-
ний революции, наступательной тактики в 
революционной войне, решительности в 
борьбе с врагами революции.

Опыт Парижской Коммуны, проанали-
зированной в трудах К. Маркса, Ф. Энгель-
са, В. И. Ленина имел большое значение 
для развития научного коммунизма, в под-
готовке и проведении Великой Октябрь-
ской социалистической революции.

«Встретимся на баррикадах!»
Всегда будут волновать честные и

отзывчивые сердца историческое собы-
тие под названием «Парижская Коммуна», 
особенно советских потомков коммуни-
стов и коммунаров 30-х годов.

Первая пролетарская революция, пер-
вое пролетарское правительство, юность 
революционных сражений! Тьеровские 
пушки против защитников нового строя, 
против женщин и детей.

Первый опыт героизма и решимости 
стоять до конца!

И сейчас звучит для отважных веч-
ный призыв к борьбе: «Встретимся на 
баррикадах!»

Ведь эта Великая революция изменила 
весь мир, последовавший ее примеру!

Подготовила Ю.Н. Ронгинская

Коренное различие между револю-
цией буржуазной и революцией проле-
тарской: буржуазная революция огра-
ничивается заменой у власти одной 
эксплуататорской группы другой.

– Великая Октябрьская социалисти-
ческая революция уничтожила всякую 
эксплуатацию человека человеком и, 
ликвидировав частную собственность 
на средства производства, вырвала 
самые корни эксплуатации.

ОБАМА УЖЕСТОЧАЕТ САНК-
ЦИИ ПРОТИВ РОССИИ, А 
ЗЮГАНОВ ПРОДОЛЖАЕТ 

КОНТАКТЫ С ПОСЛОМ США 
РУСОФОБОМ ДЖОНОМ 

ТЕФТОМ

В то время, как Обама и запад продле-
вают санкции против России, а наймиты 
США в Сирии продолжают уничтожать 
все живое, господин Зюганов и его бли-
жайший сторонник господин Новиков не 
скрывают своей радости от общения с 
послом США кровавым русофобом Джо-
ном Тефтом. Советоваться с американ-
скими послами и иными представителя-
ми мировой закулисы – давняя традиция 
господина Зюганова, вопреки массовому 
осуждению со стороны рядовых активи-
стов КПРФ. Цинизм и лицемерие дошли 
до такого предела, что этих связей никто 
даже не пытается скрыть.

Подробный материал о дружеской 
встрече оппортуниста с проводником 
американского влияния в России выло-
жен на официальном сайте зюгановской 
партии kprf.ru/party-live/cknews/152637.
html. Неужели и на этот раз низовой ак-
тив этой партии не добьется осуждения 
контактов подобного рода, позорящих 
левое движение?!

Вдумайтесь: рядовые члены КПРФ, что 
бы сказал В.И.Ленин, узнав о раболепии 
ваших начальников перед заокеанскими 
эмиссарами? Сегодня по рунету гуляет 
плакат, на котором вождь Октября сурово 
спрашивает довольного Зюганова: «Как, 
мол, тебе живется, когда все стонут от 
мучений при глобальном капитализме?» 
– «Неплохо пристроились», – откровенно 
признается отступник.

Сайт komros.info

ЛИБО ХОРОШО, ЛИБО НИ-
ЧЕГО: О ЧЕМ КРЫМСКИЕ 

ЖУРНАЛИСТЫ НЕ 
СПРОСИЛИ АКСЕНОВА

Сергей Аксенов провел очередную 
расширенную встречу с крымскими жур-
налистами. На этот раз глава Крыма, на-
значенный Кремлем, собрал в Совмине 
представителей крымских и российских 
информационных агентств. Крым.Реа-
лии проследили, о чем спрашивали его 
журналисты и какие важные вопросы за-
даны не были.

Российский глава Крыма встретился 
с представителями информагентств 11 
марта. В Совмин были приглашены жур-
налисты из РИА Новости, ТАСС, Интер-
факс, Крыминформ и РИА Крым. Видео-
съемка этой беседы не велась, и о том, 
какие вопросы были заданы Аксенову, 
можно судить только по новостным сооб-
щениям на сайтах агентств, чьи предста-
вители были на встрече.

Есть один вопрос к Аксенову и у 
экс-спикера Верховной Рады АРК, Пер-
вого секретаря комитета крымского 
отделения партии Коммунисты России 
Леонида Грача, который бы он задал на 
месте крымских журналистов: «Когда ты 
наконец уйдешь?».

«Ни в одном из важных для Крыма и 
крымчан вопросов, прежде всего в ко-
тором содержатся социально-экономи-
ческие проблемы, Аксенов по опреде-
лению не разбирается и не понимает их. 
Иначе говоря это просто болтун. Его по-
садили, как попугая в клетку, он и мелет», 
– сказал Грач в комментарии для Крым.
Реалии.

По его мнению, Аксенову бессмыс-
ленно задавать какие-либо актуальные 
вопросы, поскольку он в них некомпе-
тентен и его основные усилия на за-
нимаемой должности направлены на 
«отжим» чужого имущества под видом 
«национализации».

Крым.Реалии,
11.03.16.



4 № 10 (63), 17.03.16Искра  
Правды ЖИЗНЬ В БОРЬБЕ ЗА СЧАСТЬЕ

ШЕВКИЕ АБИБУЛЛАЕВА
Вернемся к событиям в Самарканде. 

Борьба за возвращение в Крым продолжа-
лась. Григоренко с Айшечкой будоражили 
людей. Однажды они собрали народ на са-
мом большом кладбище города. Работни-
ки военкомата и комсомольцы занимались 
своим делом, но на следующий день при-
ходят к нам сотрудники КГБ – казанский та-
тарин, русский и таджик, – Хасанов, Попов 
и Мухаметов. Стали расспрашивать, как я 
работаю в обществе «Знание», дошли до 
вопроса, была ли я на вчерашнем бунте. Го-
ворю, не знала, что там собирались, а если 
бы знала, то пошла бы, когда видишь сам 
– одно, а когда слышишь от кого-то что-то 
– это несерьезно, бездоказательно, я пока 
не знаю правды. Попов спрашивает, как я 
на это все смотрю. Отвечаю, что ни вы, ни 
я не можем решить ситуацию, а чтобы при-
йти к правильному выходу из конфликта, 
надо найти, кто виноват в этом кошмаре, 
найти и устранить причины, объяснить лю-
дям, что кто-то испачкал весь народ и что 
виновных надо отличать от безвинных, – 
тогда будет мир.  Мухаметов говорит, что я 
защищаю бунтовщиков. А я говорю, что не 
защищаю, если организатор – Григоренко 
с Украины, так это же не татарин, может 
быть, теперь различать будете: эти бунту-
ющие не признают меня лидером, потому 
что я комсомолка и фронтовичка. Один 
старик сказал, мол, ты воевала, а людей не 
защищаешь… Пришедших из КГБ я, в свою 
очередь, спросила, раз они все трое стар-
ше меня, то почему не воевали, почему от-
дали Крым фашистам? А теперь я винова-
та?! И ушла. 

Люди собрали мне деньги на билет, что-
бы отправить в Москву, со мной должен 
поехать партизанский разведчик Рефат 
Белешов. Прибегает Рефат, говорит, что не 
успел получить деньги на билет, Айшечка 
сказала, что я, комсомолка, не буду на сто-
роне татар, она решила с деньгами и биле-
тами вместе со своим союзником Петром 
Григоренко ехать без меня. Пришла домой, 
на руках ни денег, ни мандата… подумала 
и собралась в дорогу с одним из друзей, 
тоже фронтовиком, греком по националь-
ности и двоюродным братом Абраимовым. 
Купили сами билеты и поехали. Останови-
лись у местного жителя в парковой зоне, 
сидели и мечтали. Я их оставила и пошла 
в сторону Верховного Совета, без сум-
ки, без документов, одета по-узбекски, с 
короткими волосами, похожа больше на 
русскую. Верховный Совет окружен с 3-х 
сторон легковыми машинами, стояли ка-
кие-то люди в военной форме. Без всякой 
задней мысли иду между машинами, ох-
ранники не обращают на меня внимания, 
а между собой говорят, что будут отбирать 
удостоверения и паспорта… Наконец ох-
рана обратила внимание, что я иду туда, 
куда уже зашли люди, спросили, кто я и где 
мои документы, я махнула рукой в сторону 
здания и сказала: «Там». Меня пропустили 
в нижнюю часть коридора, а там уйма на-
рода – все ждут ответа на свои вопросы. 
Неожиданно появляется женщина, обни-
мает меня и не отпускает – по-видимому, 
она была фронтовым фельдшером или 
врачом, говорит, что искала меня среди 
татар, рада, что узнала… Но поговорить 
не удалось, мы с ней в коридоре потеряли 
друг друга…

Потом со второго этажа вышел какой-то 
военачальник, вызвал меня на прием. Я 
сказала, что у меня нет ни вызова, ни ман-
дата, а он говорит: «Я вас так вызываю». 
Тогда я сообщила, что у меня есть спутни-
ки – единомышленники, надо вызвать и их. 
Это был 1968-й год. Мы зашли на прием. 
За столом сидело 5 человек, чуть в стороне 
еще двое, депутаты с Кавказа Эскандеров 
и Тахмеров. Начали они, представители 
администрации, с громкого крика, пыта-
лись запугать, что требования крымских 
татар о возвращении в Крым противоза-
конны, тарахтели, как пулемет, переби-
вая друг друга. Мы слушали чиновников 
терпеливо и молча.  Потом дали слово 
профессору-хирургу Энверу, он до войны 
был врачом, пошел служить и прослужил 
военврачом 25 лет: вот, говорит, я перед 
вами – и сел. Грек, который со мной при-

ехал, служил в Советской Армии, был 
офицером-разведчиком на фронте. Он 
сказал, что был защитником не одно-
го города, а сейчас живет как беспри-
зорник, никому не нужен. Последнее 
слово дали мне, я вышла, заговорила 
уважительно по отношению к руковод-
ству, но напомнила, что я – мусуль-
манка, слово «бог» у каждого в душе, 
воспитана комсомолом, приехала 
для защиты человека труда, ведь 
еще Владимир Ильич Ленин сказал, 
что чиновников можно сменить через 5 
лет, а рабочий класс останется вечно. 
Но изменения быстро произойти не 
могут, а люди бунтуют бессмысленно. 
Один меня перебил, что я выступаю с на-
ционалистической точки зрения, а я ему, 
представителю комитета по делам наци-
ональностей, ответила, что без родины 
нет защиты, даже птичка вьет гнездо в 
одном месте. Мой народ оскорблен, надо 
различать людей, наказывать виноватых. 
Во-первых, у многих еще не хватает куль-
туры, во-вторых, ученость, грамотность 
есть, а сознательности нет; демократия до 
нас еще не дошла, – это в-третьих. Я защи-
щала Родину, чтобы было по-ленински, и 
здесь нет никакого национализма, но если 
я обращаюсь к руководству, то мне гово-
рят: «Не знаешь, кто – предатель, кто – нет, 
иди домой». Возвращаюсь домой и долго 
думаю, как во всем разобраться и как быть 
дальше… Придешь в военкомат – там го-
ворят, что людям такой национальности 
не положено никаких привилегий, и машут 
руками. Я хорошо понимала, что большин-
ство страдает из-за провокаторов, из-за 
них нас считают черными неграми, хоть 
лицо закрой черной занавеской; поэтому 
моя просьба – решить вопрос, неза-
висимо от того, где люди живут, надо 
снять вражду между людьми, чтобы не 
было войны между ними. Даже торговцы 
мясом обиженному судьбой человеку дают 
больше косточек, а сделаешь замечание 
– иди и где угодно бери мясо. Из-за пра-
вительственной ошибки остается вражда 
между нациями. Я была комсомолкой и 
до смерти буду рабочей, в моей семье 6 
человек умерли от голода, расстреляны 
немцами все коммунисты вместе с евре-
ями и цыганами, это еще никто не осоз-
нал… богачи боятся остаться без рабо-
чих, кто тогда будет работать?! А рабочие 
останутся голодными. Я изучаю историю и, 
может быть, дождусь, когда придет время 
справедливости. Один из депутатов очень 
внимательно меня слушал, а потом сказал, 
что у вашего народа и живот болит, и серд-
це болит, вы согласны и под дождем и под 
снегом – лишь бы быть на родине, в Крыму. 
Вы скоро будете на родине, постепенно, 
не все сразу, по частям, нельзя сразу – жи-
лья нет, школ мало, медпунктов, детсадов, 
так и объясните людям. Я поблагодарила, 
поняла, что дело кончится миром, и ушла 
вместе с Энвером и греком…

Пошли к месту ночлега. На следующий 
день мы хотели изучить обстановку, толь-
ко вышли, а к нам подходит учитель-зем-
ляк с заместителем прокурора г. Москвы 
Кудриным, говорит: «Вот наша героиня, 
16-летняя защитница Севастополя». Они 
меня спросили, где мы остановились. Мы 
сказали, что сейчас тепло, спим в парке. 
«Что вы, что вы, ваши люди в общежитии, 
идемте, найдем место и вам». Спросил, 
откуда мы, а когда услышал, что из Самар-
канда, сказал, что оттуда приехало 400 че-
ловек.  «Я не знаю, сколько их и кто они, а 
я из Всесоюзного общества «Знание». «Так 
вам, – сказал он, – завтра надо прийти на 
прием к генералу госбезопасности Чугун-
кову». Пришли, там охрана и две овчарки, 
за столом у него сидело тоже 5 человек, 
было к нам очень много вопросов, ну а я 
после ответов сказала все то, что говорила 
в Верховном Совете, рассказала и о кол-
хозе, который у нас был до войны, и о рас-
стрелянных немцами, и об 11-ом дзоте, а 
потом генерал уточнил, что я – та девочка, 
которая подожгла немецкий танк, и сказал, 
что я могу жить где захочу. Сказала ему, что 
один в поле не воин, потому что без по-
мощи общества не смогу построить себе 

дом, а сообща можно всем построить всю 
деревню за год. Один в поле воин только 
тогда, когда в разведке выполняет зада-
ние, а потом, если не погиб, докладывает 
о выполнении…

Так я ни с чем вернулась в Самарканд, 
продолжала активно работать. Михаил Фо-
мич без меня не мог обойтись, потом на-
шего генерала перебросили командовать 
Туркестанским военным округом. Я высту-
пала и в школах, и в воинских частях, полу-
чила от генерала грамоту…

Собрала фотографии однополчан, 
сделала большой альбом 25-й Чапа-
евской дивизии, выручил меня с изда-
нием комитет ветеранов войны, кото-
рым тогда руководил Решетняк – этот 
альбом до сих пор в полной сохранно-
сти, большой, с Чапаевским Красным 
Знаменем.

Собирала фотографии, занималась ро-
зыском, занята была – а все равно тоско-
вала по родному краю, снилась родная 
деревня. От тяжелой болезни в 1969 году 
умерла моя мама… Вернуться на роди-
ну без мамы – этого я поначалу вообще 
себе не представляла, никакой радости не 
было, ее ведь вдобавок, кроме астмы, му-
чило сознание того, что я, дочка, ушла на 
фронт, и хотя и вернулась живой, эти годы 
ей очень тяжело достались… Она тоже хо-
тела ехать на родину, говорила, что родина 
дороже золота…

Пошла в горком партии, честно призна-
лась, что я еду на родину. Правда, они были 
недовольны, но понимали мою боль и оби-
ду. Попрощалась и молча ушла в слезах. 
Нет мамы, нет мужа, оставила троих детей 
и поехала искать новое место жительства. 
С собой взяла матрац, подушку и одеяло, 
глупая женщина, сдала все в багаж… Со 
мной решила ехать еще одна женщина, ни-
кто не знал, что мы татары, их перед выез-
дом в Крым снимали с поезда. 

Доехали до Симферополя, получили ба-
гаж, нашли, где жили знакомые ее родите-
лей, они нас приняли. Ходили туда-сюда, 
чтобы устроиться основательно. Я пошла 
на прием в Симферополе к председателю 
горсовета, он просто выгнал: «Откуда при-
ехали, туда и езжайте». Потом пошла к его 
заместителю, представила заявление, что 
хочу жить на своей родине, служила в Се-
вастополе. Он на моем заявлении написал: 
«Отказ». В общем, куда ни пойду – везде 
отказ. А потом пошла в другой кабинет, там 
сидела какая-то деловая женщина, боль-
шой чиновник, – Любимова. Она тоже отка-
зала и велела освободить кабинет… В дру-
гом кабинете сидел какой-то дядечка, не 
очень старый, и разбирал какие-то бумаги. 
Мы сидим, плачем. Любимову куда-то по-
звали, она вышла. Этот дядечка нам гово-
рит: «Вы, может, не знаете, в Белогорском 
районе кое-кто из татар находится, вам 
среди своих легче будет». Мы быстренько 
вышли, доехали в Карасубазар, неболь-
шой райцентр. Остановиться негде, все 
приехавшие сюда собирались, без спроса, 
без разрешения, это был 1971 год. Кого-то 
прописывают, кого-то – нет, у кого есть 
деньги, тех тайком и прописывали. Хоро-
шо, что я снялась с учета, взяла свою инва-
лидную книжку и историю болезни – у меня 
документы всегда были в порядке. Дети 
еще были в Самарканде, учились, у меня 
было всего 30 тыс. рублей, за них я купила 
маленький татарский домик без официаль-
ного оформления, по записке. Так я стала 
жительницей Крыма.

Продолжение следует...

Начало в № 56–62

Генеральному прокурору
Российской Федерации

Чайке Ю.Я.

Уважаемый Юрий Яковлевич!

Ко мне обратился Овсянников Анато-
лий Фёдорович, проживающий по адре-
су: 297564, Российская Федерация, Респу-
блика Крым, Симферопольский район, 
село Каштановое, улица Грибоедова, дом 
17, квартира 2. 

Суть устного обращения, к которому 
заявитель приложил документы, заклю-
чается в том, что еще в 2010 году мастер 
по обслуживанию газовых аппаратов 
Тицкий И.К. недобросовестно отнесся к 
своим служебным обязанностям, в ре-
зультате чего в квартире супругов Ов-
сянниковых произошел взрыв бытово-
го газа. К счастью, никто не пострадал, 
но и система отопления в квартире не 
заработала.

Напрасно на протяжении нескольких 
лет Овсянников А.Ф. обращался в право-
охранительные органы Украины, а затем 
и России с требованием разобраться в 
случившемся, наказать виновного, соз-
давшего аварийную ситуацию, которая 
могла бы закончиться трагедией. 

Вразумительного ответа, кроме отпи-
сок из различных инстанций,  Овсянни-
ков А. Ф. так и не получил. 

Кроме того, со слов Овсянникова А.Ф., 
мастер газового хозяйства Тицкий Иван 
Карпович «пошел в гору» – избран де-
путатом Перовского сельского совета и, 
видимо, поэтому привлекать его к ответ-
ственности никто не собирается. 

Собрав пакет документов, заявитель 
не приложил справку об инвалидности. 
Но нельзя без сострадания смотреть на 
его искалеченные руки. Какую же боль и 
страх перетерпел этот человек! 

Пережить ужас огненного ада от воз-
можного взрыва бытового газа в квар-
тире Анатолию Фёдоровичу совсем не 
хочется.

На основании изложенного убеди-
тельно прошу:

• Дать поручение соответствующим 
органам дознания провести тщательную 
проверку инцидента с газовыми прибо-
рами в квартире Овсянникова А.Ф., по 
результатам которой принять меры в 
соответствии с действующим законода-
тельством Российской Федерации;

• Обязать руководство ГУП РК 
«Крымгазсети»:

- произвести ревизию и необходимую  
замену газовых приборов в квартире Ов-
сянникова А.Ф. в соответствии с льгота-
ми, предоставленными ему, как инвали-
ду, государством;

- усилить профилактическую работу 
по наладке газового оборудования у на-
селения Республики Крым в целях недо-
пущения подобных фактов впредь.

О результатах прошу сообщить мне 
и заявителю в установленный законода-
тельством срок.

С уважением,
Председатель Совета РОО
«Крымский форум
 защиты конституционных 
прав граждан»                                   Л.И. Грач
 

15.03.16.

ПРЕДОТВРАТИМ 
ТРАГЕДИЮ!



5 Èñêðà 
Правды

№ 10 (63), 17.03.16 ЛЮДИ ПЕРВОГО ЧАСА ВОЙНЫ

С о в е т с к и й
к ал е нд а р ь

ШЕЛ ПЕРВЫЙ ДЕНЬ ВОЙНЫ
Редакция газеты «Искра правды» открывает новую рубрику на страницах нашего издания – «Шел первый 

день войны».
Мы обращаемся к читателям: пишите нам о своих родных, близких, знакомых, героях самой жестокой

Великой Отечественной войны. А мы расскажем о них крымчанам.

22 июня 2016 года – 75-я годовщина начала Великой Отечественной войны
 советского народа против фашистской Германии

Война уже с рассвета длится.
Войне уже девятый час.
Уж враг за новою границей.
Уж сотни первых вдов у нас.
Войне идет девятый час.
И в вечность канул день вчерашний.
Ты говоришь: - Ну как? Не страшно?
- Нет... Ты идешь в военкомат? -
Еще ты муж, но больше - брат...
Ступай, родной... И ты - солдат,
ты соотечественник мне,
и в этом - все.
Мы на войне.

О. Берггольц,
1941

Война – уравнение со множеством неиз-
вестных, где взвод нередко сильнее батальо-
на, а дивизия – слабее полка. Но есть в этом 
уравнении одна константа. Люди первого 
часа войны.

Война никогда не бывает для них внезап-
ной. Долг солдата для них превыше всего. И 
они всегда живут по правилу: делай, что долж-
но, и будь что будет.

А еще люди первого часа войны не испыты-
вают страха перед начальством. Как Маршал 
Советского Союза Константин Константи-
нович Рокоссовский, который перед войной 

подвергся репрес-
сиям, два года про-
вел в заключении. 
И встретил 1941-й 
год в звании гене-
рал-майора и долж-
ности командира 
9-го механизирован-
ного корпуса, нахо-
дившегося в стадии 
формирования. 

«Около четырех 
часов утра 22 июня 
дежурный офицер 
принес мне телефо-
нограмму из штаба 
5-й армии: вскрыть 
особый секретный 
оперативный па-
кет. Сделать это мы 
имели право только 
по распоряжению 

Председателя Совнаркома СССР или Народ-
ного комиссара обороны. А в телефонограм-
ме стояла подпись заместителя начальника 
оперативного отдела штарма (штаба армии). 
Приказав дежурному уточнить достовер-
ность депеши в округе, в армии, в наркомате, я 
вызвал начальника штаба, моего заместителя 
по политчасти и начальника особого отдела, 
чтобы посоветоваться, как поступить в дан-
ном случае. Вскоре дежурный доложил, что 
связь нарушена. Не отвечают ни Москва, ни 
Киев, ни Луцк. Пришлось взять на себя ответ-
ственность и вскрыть пакет.

...То, что произошло 22 июня, не предусмат-
ривалось никакими планами, поэтому войска 
были захвачены врасплох в полном смысле 
этого слова. Потеря связи штаба округа с вой-
сками усугубила тяжелое положение.

Совершенно иначе протекали бы собы-
тия, если бы командование округа оказалось 
на высоте положения и предпринимало свое-
временно соответствующие меры в пределах 
своих полномочий, проявляя к этому еще и 
собственную инициативу, а также смелость 
взять на себя ответственность за проведение 
мероприятий, диктуемых создавшейся у гра-
ницы обстановкой. А этого сделано не было. 
Все ожидали указаний свыше». 

(Рокоссовский О. 
Солдатский долг. М.: Воениздат. 1988.)

Григорий Поженян
«Вернешься – ты будешь героем, 
ты будешь бессмертен. Иди!»
И стало тревожно, не скрою, 
и что-то кольнуло в груди, 
и рухнул весь мир за плечами: 
полшага вперед – и в века.
Как это не просто – в молчанье 
коснуться рукой козырька, 
расправить шинельные складки, 
прислушаться к дальней пальбе, 
взять светлую сумку взрывчатки 
и тут же забыть о себе.
А почестей мы не просили, 
не ждали наград за дела.
Нам общая слава России 
солдатской наградой была.
Да много ли надо солдату, 
кто знал и печаль, и успех: 
по трудному счастью – на брата 
да Красное Знамя – на всех.

1956

Чтобы одержать победу над людьми перво-
го часа войны, их мало убить, как некогда го-
варивал прусский король Фридрих II, их надо 
еще и повалить. Когда армия обороняется, эти 
люди, неизменно хранящие поpox сухим, еже-
секундно готовы дать отпор неприятелю. Ког-
да армия наступает, люди первого часа вводят 
неприятеля в ступор неординарностью своих 
действий на поле боя. Как правило, они обла-
дают ярко выраженным чувством собствен-
ного достоинства, и потому их и не любит 
начальство.

Но неприятель не любит их еще больше.
Люди первого часа войны не всегда полу-

чают достойную награду за свои незаурядные 
подвиги. 20 августа 1941 года на подступах к 
Ленинграду командир 3-й танковой роты 1-го 
танкового полка 1-й Краснознаменной тан-
ковой дивизии старший лейтенант Зиновий 
Григорьевич Колобанов, действуя из засады, 
на своем танке КВ уничтожил колонну из 22 
немецких танков. А всего ротой Колобанова, 
состоявшей из пяти тяжелых танков КВ-1, со-
вместно с курсантами пограничного училища 
и ополченцами Ленинграда в этот день в том 
же районе было подбито 43 немецких танка.

Из наградного листа: «Противник, видя 
большие потери своих танков, открыл ура-
ганный артиллерийский и минометный огонь 
по месту стоянки танка тов. Колобанова. Но 
было уже поздно – танк занял новую позицию 
и вел огонь по уничтожению огневых точек 
противника. К этому времени в танке оста-
валось 12 снарядов, нужно было выходить на 
дозаправку».

Командир роты в сентябре 1941-го был 
представлен к присвоению звания Героя Со-
ветского Союза, но командование Ленинград-
ским фронтом решило иначе и снизило на-
граду на две ступени. Лишь в начале 1942 года 
танкист-ас был награжден орденом Красного 
Знамени.

Залпы Победы — это прощальный салют 
не только по всем погибшим. Это прощание 
и с людьми первого часа войны. В мирной 
жизни они часто уходят в тень.

Харьковчанин Григорий Поженян срочную 
службу проходил на Черноморском флоте. Во-
евал с первых дней войны: начал краснофлот-
цем, а закончил – капитан-лейтенантом. Вое-
вал в 1-м Особом диверсионном отряде.

В августе 1941 года разведывательно-ди-
версионная группа, в составе которой был 
Григорий Поженян, сумела отбить у против-
ника водозаборную станцию в захваченной 
румынскими войсками Беляевке. Разведчики 
попытались запустить отключенные насосы 
и подать воду в страдающую от ее нехватки 
Одессу. Почти все моряки – участники опе-
рации – погибли. Григорий Поженян был ра-
нен, но его посчитали погибшим. В Одессе 
на улице Пастера, 27, на стене здания, в кото-
ром располагался диверсионный отряд, была 
установлена мемориальная доска, на которой 
среди имен погибших ошибочно значится 
его имя. «Более хулиганистого и рискован-
ного офицера у себя на флотах я не встречал! 
Форменный бандит!» – сказал о нем коман-
дующий флотом адмирал Ф.С. Октябрьский. 
Стихотворная строчка «не ждали наград за 
дела» стала для автора пророческой: его дваж-
ды безуспешно представляли к званию Героя 
Советского Союза.

17 марта
День работников жилищно-комму-

нального хозяйства и бытового обслужи-
вания населения.

1943 г. – войска Северо-Западного 
фронта ликвидировали плацдарм не-
мецко-фашистских войск на восточном 
берегу р. Ловать в районе Старой Руссы.

1944 г. – войска 1-го Украинского 
фронта освободили г. Дубно от немец-
ко-фашистских захватчиков.

1991 г. – первый Всесоюзный рефе-
рендум о сохранении СССР.

18 марта
День Парижской Коммуны.
1921 г. – ликвидация контрреволюци-

онного мятежа в Кронштадте.
1965 г. – лётчик-космонавт А.А. Ле-

онов с борта корабля «Восход-2», пило-
тируемого летчиком-космонавтом 
П.И. Беляевым, осуществил первый в 
истории космонавтики выход в открытый 
космос.

19 марта
1945 г. – директивой Ставки Верхов-

ного Главнокомандования Приморская 
группа войск выделена из состава Даль-
невосточного фронта и подчинена Став-
ке Верховного Главнокомандования.

1954 г. – XII  съезд ВЛКСМ (19-27 марта).
20 марта
1944 г. – Войска 1-го Украинского 

фронта освободили Винницу от немец-
ко-фашистских захватчиков.

1944 г. – Президиум Верховного Со-
вета СССР принял Указ «О маршальском 
знаке отличия «Маршальская звезда» 
маршала инженерных войск и маршала 
войск связи».

1945 г. – Войска 2-го Украинско-
го фронта вышли к Дунаю севернее 
г. Таварош, отрезав пути отхода вой-
скам противника в северо-западном 
направлении.

21 марта
1825 г. – Родился А.Ф. Можайский 

(1825-1890), русский изобретатель в об-
ласти авиации, контр-адмирал.

1883 г. – родился В.А. Антонов-Овсе-
енко (1883-1939), советский партийный, 
государственный и военный деятель, ак-
тивный участник Великой Октябрьской 
социалистической революции.

1891 г. – Родился А.В. Горбатов (1891-
1973), генерал армии, Герой Советского 
Союза.

22 марта
1870 г. – Образование Русской секции 

I Интернационала.
1943 г. – Войска Калининского и За-

падного фронтов завершили ликвида-
цию ржевско-вяземского плацдарма 
противника, отодвинули линию фронта 
от Москвы на 130-160 км.

23 марта

1900 г. – Родился А.А. Лучинский, ге-
нерал армии, Герой Советского Союза.

1932 г. – Реввоенсовет СССР принял 
постановление «Об основах организа-
ции Военно-воздушных сил РККА».

Журнал «Родина»,
май, 2015 г.



6 № 10 (63), 17.03.16Èñêðà   
Правды

«ЗАКОНЫ» ПО-КРЫМСКИ

НЕ НАВРЕДИ
На фоне победных реляций Министра 

здравоохранения РК поднятые многие 
вопросы – кричащие. Я, обыкновенный 
пациент больниц и поликлиник, вращаясь 
среди таких же пациентов, решила напи-
сать свое мнение о современной системе 
здравоохранения Крыма. Мы благодарны 
РФ за бесплатную медицину, так необхо-
димую для основного слоя населения. Но 
поставлен вопрос: все ли учли в рабо-
те страховой медицины, чтобы полу-
чить положительный результат от вне-
дренного гибрида бесплатно платной 
медицины? В своих требованиях она 
висит дамокловым мечом над медицин-
скими работниками. Своим беспардон-
ным контролем она превращает медиков 
из специалистов, помогающим людям, в 
статистов. В результате они теряют про-
фессионализм, чувство сострадания, в их 
работе исчезает принцип «не навреди».

Не буду говорить о советской меди-
цине, теперь ее можно увидеть только во 
сне. Прожили платную медицину, тяжелую 
для простого народа, но не такую тяжелую, 
выматывающую, как сейчас. Тогда рабо-
тали кадры, подготовленные в советский 
период, отдающие все знания и энергию 
своим пациентам. Сейчас другое время. 
Медицина стала бизнесом. А в бизне-
се нет слова «милосердие». Мне хотелось 
предложить Министру здравоохранения 
РК (пусть заранее простит меня, если это 
предложение будет для него оскорбитель-
ным) поработать в системе здравоохране-
ния Крыма в качестве врача и медбрата по 
недельке в больнице, в поликлинике. Он 
наверняка узнал бы, почем фунт лиха, пе-
релопатив гору разных бумаг, отвечая на 
поставленные на них вопросы, заполнив 
их, не успев рассмотреть лицо больного, – 
прием закончен. Уходит больной несоло-
но хлебавши, шепча что- то трясущимися 
губами. В руках бумажка с назначениями: 
как и что принимать – врач не объяснил. 
Время приема истекло. Перед врачом ле-
жит история болезни следующего. Боль-
ной недоволен врачом, хотя он раньше 
стремился попасть к нему на прием, и 
даже за 5 дней взял талон, отстояв огром-
ную очередь. А как же клятва Гиппократа?

Еще более незавидное состояние 
медработников в больнице, в госпита-
ле. Сюда приходят на практику будущие 
медики, студенты. И что видят? Видят не-
мощного больного, у которого нечаянно 
выпала 50 копеечная таблетка. Другую не 
дадут. Ведь на упавшую нужно составить 
акт со всеми характеристиками больного. 
А она гипотезивная, больной нервничает, 
случаются приступы.

Измотанные ночным дежурством 
врач, медсестра после смены са-
дятся писать акты на каждый пред-
мет оказания помощи, даже на там-
пончик, пропитанный спиртом.

Наблюдая за лечебным процес-
сом, я пришла к выводу: на больно-
го отпускается некая сумма денег, 
определенная списком лекарств, 
положенных для бесплатного ле-
чения. И врач от него не должен 
отходить – иначе штраф. А он не-
малый. Особенно тяжело больным, 
подверженным аллергическим 
проявлениям организма. Для их лече-
ния в списках нет бесплатного лекарства. 
Больной и рад бы приобрести за свой счет 
– здоровье дороже денег. «Не положе-
но». Иначе штраф. Исчезает милосердие 
и доверительная связь между больным и 
врачом. А ведь доброе слово лечит. Стра-
дают больные, страдают врачи, теряя ква-
лификацию, а где же наберут опыт врачи 
молодые?!

Я не могу не вспомнить о госпита-
ле для ветеранов, участников войны и 
труда. Из лечебно- диагностического он 
превращается постепенно в геронтологи-
ческое учреждение только с двумя неде-
лями лечения. Это для людей, спасших и 
сейчас спасающих Родину, с диагнозами 
«букет моей бабушки»?! Нарушение срока 
– дисциплинарные и штрафные санкции. А 
ведь в нем работают высококвалифициро-
ванные кадры. Они всеми силами, душой 
и сердцем стараются помочь своим боль-
ным. Даже за счет своего личного време-
ни. Им надо бы доплачивать за работу с 
таким контингентом больных.

Скорая помощь. Она и называется 
скорой, потому что оперативно оказыва-
ет помощь – спасает больного. Куда там. 
Теперь, приезжая на вызов, они должны в 
первую очередь оформить его, потребо-
вав три документа. А если больной в бес-
сознательном состоянии? Еще хуже – оди-
нокий старый человек, который не помнит, 
где эти документы. Приезжающие медики, 
особенно молодые, имеющие мобильные 
телефоны с фотоаппаратом, при нали-
чии документов фотографируют их, а на 
станции уже заполняют. Еще внедрилась 
практика ехать на вызов без санитаров. 
И только искусство принимающего врача 
спасает больного, которого привезли с за-
держкой, ищи, кто поможет спустить боль-
ного с 5 -го этажа, лифтов в этих домах нет.

Общество подспудно возмущается, 
пишет письма, жалобы, на которые не по-
лучает ответа или получает казенный, без 
обещаний что- то изменить, но не выно-

сит возмущение на площади и улицы. Оно 
пользуется термином: «Не навреди». 

До сих пор крымчане живут радостью, 
что вернулись на Родину. Благодарность 
президенту В.В. Путину, Российскому 
народу, народу Крыма. Этим они зату-
шевывают просчеты и ошибки в работе 
руководителей Крыма. Никто не требует 
перестановки кадров. Это не поможет. А 
надо вспомнить Госсовету, что он – зако-
нодательный орган Республики. Тщатель-
но изучив внедренную систему страховой 
медицины, найти рациональное зерно в 
исправлении закона о страховой медици-
не, довлеющего над системой здравоох-
ранения. Республика Крым – это осо-
бый регион, он требует аккуратного 
отношения во внедрении всероссий-
ских законов. 

Я живу в селе трехсотлетней давности. 
В 1944 году приехала переселенкой. У нас 
работал ФАП с дневным стационаром. В 
1960 году построили переселенческий 
поселок: рядом были Нижне Брянское и 
Верхне Брянское. С возвращением де-
портированных построили еще дома и 
назвали Брянское. В семидесятых пере-
несли ФАП в Верхне Брянское. И теперь 
наше село – без домашнего патронажа. 
Выписали из больницы, езжай домой для 
продолжения лечения. А здесь некому 
даже укол сделать. Несколько лет просим 
хоть патронажную сестру, обещают, но воз 
и ныне там. А она положена по закону о 
Фельдшерско- акушерских пунктах! О про-
блеме писали и в «Крымские известия», а 
воз и ныне там: «у вас есть ФАП, но до него 
больному не дойти». Сам Министр здра-
воохранения, выступая по телевидению, 
говорил, что кроме фельдшера должны 
быть две патронажные сестры. 

Дождемся ли?

А. Защук, с. Брянское, 
Бахчисарайский район, 

инвалид II группы, ветеран труда, 
кавалер ордена «За верность долгу»

КТО ПОМОЖЕТ КООПЕРАТИВУ?

Больше полугода идет борьба дач-
ного кооператива «Овощевод», рас-
положенного на территории Орехов-
ского сельского поселения Сакского 
района, с местной властью за реше-
ние вопроса по обеспечению водой, 
которая так необходима весной для 
полива деревьев и овощей. Дело в том, 
что в свое время, при украинской власти, 
члены кооператива за свои деньги раз-
работали на своей территории скважину 
с соблюдением всех законных требова-
ний. Но в 2014 году пришла Крымская 
весна. Появилась необходимость узако-
нить скважину и стать ее пользователями 
уже по законам России. Именно с этого 
момента у членов кооператива начались 
проблемы, которые продолжаются по се-
годняшний день. 

Есть в этом вина председателя коопе-
ратива, который своевременно не решил 
вопрос законности скважины, а оттягивал 
этот процесс на перспективу. Наверное, 
была у него надежда на «пресловутый» 
переходный период, позволяющий нам, 
крымчанам, не спешить с оформлением 
многих документов. В то же время непо-
нятна позиция руководства сельского по-
селения, которое вместо того, чтобы по-
мочь членам кооператива решить вопрос 
с водой, сосредоточилось на борьбе с 
председателем, тем самым затягивая 
время в решении основного вопроса, ко-
торый ждут простые граждане, ставшие 
заложниками этой борьбы. В итоге пред-
седатель кооператива наказан крупным 
штрафом за незаконное использование 
воды, против него возбуждено уголовное 
дело, он попал в госпиталь. И вопрос по 
обеспечению кооператива водой опять 
на неопределенный срок затягивает-
ся. Разве это государственный подход к 
делу? Ведь в этом случае страдают люди, 
которые понимают, что отсутствие воды 
срывает весенние сельскохозяйствен-
ные работы, являющиеся жизненно не-
обходимыми для большинства граждан. 

Не найдя на местном уровне разреше-
ния вопроса, председатель кооператива 
обратился за помощью к Первому секре-
тарю КРО КОМПАРТИИ КОММУНИСТЫ 
РОССИИ, председателю Совета ООО 
«Крымский форум защиты конституци-
онных прав граждан» Л.И. Грачу с прось-
бой направить деятельность чиновников 
Ореховского сельского поселения по со-
зидательному пути. 

Найти компромисс между чиновни-
ком и председателем кооператива бу-
дет очень тяжело. Подтверждением это-
му было организованное руководством 
сельского поселения собрание членов 
кооператива. Руководители Сакского го-
родского отделения КПКР Слонов С.А. и 
Воронин А.М., присутствующие на этом 
собрании, сразу обратили внимание на 
нарушения в его организации. Во-пер-
вых, не мог руководитель сельского по-
селения организовывать и проводить 
собрание членов кооператива по своей 
инициативе. Во-вторых, организация 
перевыборов в кооперативе – это преро-
гатива правления кооператива и только, 
все остальное незаконно. На самом же 
деле в тот день всем зарегистрировав-
шимся на входе, выдавались бланки для 
голосования по перевыборам председа-
теля, членов правления и ревизионной 
комиссии. А вот самый главный вопрос, 
как дать воду на участки, решен так и не 
был. Выступив на собрании, я напомнил 
всем присутствующим, что важные для 
людей вопросы нельзя решать путем 
фальсификаций. Необходимо садиться 
за рабочий стол членам правления коо-
ператива и руководству сельского посе-
ления и искать выход из создавшегося 
положения. Именно это звучало со слов 
всех выступающих на собрании граждан, 
которые с нетерпением ждут положи-
тельного решения вопроса по обеспече-
нию поливной водой их участков, иначе 
будет поздно. Весна не ждет!

Слонов С.А., первый секретарь 
Сакского ГО КПКР, член совета 

кооператива «Овощевод»

Ситуация в кооперативных хозяй-
ствах Сакского региона, впрочем, как и 
в других регионах  Крыма, зашкаливает. 
Вопросов больше, чем ответов. Об этом 
свидетельствует читательская почта.

С болью о завтрашнем дне пишет 
главный бухгалтер ГПО «Кооператор» 
Т.Н.Корж:

«Наш ГПО «Кооператор» справился с за-
даниями бизнес-плана. Но будет ли у нас 
завтра? Очень больно говорить на эту тему.

Сколько себя помню, а работаю уже 33 
года, все время боролись за режим эко-
номии, где главная статья, конечно, зар-
плата. Нам постоянно говорили, что нужно 
привести здания в конкурентоспособное 
состояние, и мы их приводили за счет бла-
госостояния наших семей. Однако получа-
ется, как в том анекдоте, когда женщина 
спрашивает у священника, – правильно 
ли она прожила жизнь, когда работала, 
готовила, стирала, мужу не изменяла. Ба-
тюшка сказал, что правильно, но зря. Так 
и мы, – экономили  на всём, мерзли, не-
дополучали зарплату, всё во благо родной 
потребкооперации.

Я родилась в Советском Союзе, за-
конопослушный человек, верю в го-
сударство Россию, но мне непонятно, 

почему в моем любимом  Крыму по-
пираются права и законы? В угоду чему 
или кому крымские депутаты принимают 
заведомо нарушающие закон решения, 
а мы, имея все документы на собствен-
ность, как украинские, так и Российской 
Федерации, лишаемся своего имущества. 
Мы не можем достучаться ни в одни 
двери.

Прокуратура Республики Крым дает 
ответы на наши заявления, читая Законы 
между строк. Право собственности  яко-
бы возникает в связи с внесением в пе-
речень.  А ведь ГПО «Кооператор» в мо-
мент составления перечня не входило ни 
в Сакское РайПО, ни в Крымпотребсоюз. 
Однако из-за рейдерского захвата нас 
стали учитывать как «иное имущество». 
И самое неприятное в этой ситуации, что 
таким образом можно забрать любое иму-
щество. Почему бы не включить в пере-
чень  квартиры, дома, а может, и собствен-
ность депутатов, ведь перечень постоянно 
меняется? 

Закон один для всех. И он гласит, что 
основанием для любой сделки является 
свидетельство о праве собственности. 
Мы его имеем! Но, запугивая наших арен-
даторов, не ставя в известность админи-

страцию ГПО «Кооператор», МУП заклю-
чает какие-то договоры аренды на наши 
площади?! Как можно заключить два дого-
вора на одно предприятие?! Но для них не 
существует преград, ибо крымские вла-
сти показывают наглядные примеры и 
рейдерских захватов, и хищений.

Будет ли когда-нибудь на них управа?
А вот Председатель правления Сак-

ского районного потребительского 
общества Н.И. Власюк вынужден обра-
титься с заявлением к начальнику отде-
ла Сакской полиции М.Г. Плаховскому по 
факту грабежа арендованного имущества 
из административного здания ООО «Торго-
вый комплекс «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ» Сакского 
РайПО». 

На вопрос конкретным лицам (мы воздер-
живаемся их пока называть–РЕД.): «На каком 
основании происходит данное действие?» 
– от них был получен ответ: «Имущество за-
брано в администрацию города Саки».

Вот те на!!!
Действиями вышеупомянутых лиц Сак-

скому РайПО был нанесен значительный 
материальный ущерб. Руководитель 
РПО просит разобраться в данной си-
туации, найти виновных лиц и вернуть 
имущество Сакского РайПО законному 
владельцу.

ПОПИРАЮТСЯ ПРАВА И ЗАКОНЫ



7      Искра 
  Правды

№ 10 (63), 17.03.16 РЕАЛИИ ВРЕМЕНИ

КРЫМСТАТ: МИНИМАЛЬНЫЙ НАБОР 
ПРОДУКТОВ В КРЫМУ СТОИТ 

3,7 ТЫС РУБ
За месяц стоимость минимального набора про-

дуктов питания уменьшилась на 0,4%, а с начала 
года увеличилась на 0,6%, — свидетельствуют дан-
ные Крымстата.

В феврале в Крыму стоимость минимального набора 
продуктов питания составила 3797 рублей (54 долл), – 
сообщает российская служба государственной стати-
стики по Крыму.

«Стоимость минимального набора продуктов пита-
ния в среднем на конец февраля 2016 года составила 
3797,11 рубля в расчете на 1 человека и за месяц умень-
шилась на 0,4%, с начала года увеличилась на 0,6% (в 
январе 2016 года составила 3811,49 рубля в расчете на 
1 человека и за месяц увеличилась на 1,0%)», — отмеча-
ется на сайте Крымстата.

Также сообщается, что стоимость фиксированного 
набора потребительских товаров и услуг «для межре-
гиональных сопоставлений покупательной способности 
населения в среднем в феврале 2016 года составила 
11959,54 рубля в расчете на одного человека и за месяц 
увеличилась на 0,2%, с начала года — на 1,8% (в январе 
2016 года составила 11936,86 рубля в расчете на одно-
го человека и за месяц увеличилась на 1,6%)».

РИА Новости, 
13.03.16.

ЧИНОВНИКАМ ПРЕДЛАГАЮТ ПО-
УЧАСТВОВАТЬ В СОЦИАЛЬНОМ 

ЭКСПЕРИМЕНТЕ 
Жительница Симферополя Вероника Нестерова, 

воспитывающая сына с диагнозом аутизм, пред-
лагает крымским чиновникам, допустившим пере-
езд Республиканского центра психолого-педаго-
гического и медико-социального сопровождения 
в Строгановку, поучаствовать в социальном экспе-
рименте – самостоятельно отвезти туда на един-
ственном маршрутном такси №29 ребенка с огра-
ниченными возможностями. 

«Я очень хочу провести эксперимент: взять ребенка с 
ДЦП, своего сына с аутизмом и какого-нибудь чиновни-
ка и проехать с ними весь маршрут, чтобы они поняли, 
насколько это все печально. Боюсь только, никто не со-
гласится», – заявила она.

Нестерова подчеркнула, что в центре работают вы-
сокопрофессиональные специалисты, а услуги бес-

РОССИЯНЕ СЧИТАЮТ 
ОТДЫХ В КРЫМУ НЕКОМФОРТНЫМ

«Не хочу ехать в Крым, мне там не нравится, я лю-
блю более комфортный отдых. Сервис никакой там, 
по сравнению с заграницей любой», – сказал один 
из интервьюируемых.

При опросе люди указывают также на высокие цены 
на услуги отелей, еду и проблемы с электричеством, во-
доснабжением, обслуживанием банковских карт и в це-
лом «напряженную обстановку».

Некоторые из опрошенных отмечают, что в нынешнем 
статусе полуостров стал для них менее привлекательным 

Глава Крыма Сергей Аксенов в начале марта заявил, 
что в 2016 году на полуострове ожидают приезда 6 мил-
лионов туристов. Он заверил, что все объекты разме-
щения республики будут получать электроэнергию без 
ограничений, и выразил уверенность, что подавляющее 
большинство туристов останутся довольны крымским 
сервисом.

Согласно данным Минкурортов правительства Кры-
ма, в 2015 году полуостров принял больше 4 млн тури-
стов. Ранее Крым принимал до 7 миллионов отдыхаю-
щих в год.

Крым.Реалии,
 11.03.16

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬНИЦЫ 
ПЛАТИЛА З/П «МЕРТВОЙ ДУШЕ», 

А ДЕНЬГИ ДЕЛИЛА
Прокуратура Железнодорожного района Сим-

ферополя в ходе проверки больницы № 6 выявила 
нарушения в сфере трудового законодательства, — 
сообщили в надзорном ведомстве.

Согласно данным прокуратуры, администрация пла-
тила заработную плату врачу, который фактически не 
работал. Таким образом за три месяца «мертвой душе» 
было заплачено 90 тыс рублей, которые были распреде-
лены между другими сотрудниками больницы.

Возбуждено уголовное дело по части 2 статьи 292 УК 
РФ «служебный подлог». Виновным грозит штраф до 500 
тыс рублей или лишение свободы на срок до четырех лет.

РИА Новости (Крым), 
11.03.16.

В КРЫМУ ЧАСТИЧНО ОТМЕНИЛИ 
КАРАНТИН

Глава Крыма Сергей Аксенов подписал распоряже-
ния о частичном снятии карантина, который был вве-
ден из-за обнаружения животных, зараженных афри-
канской чумой свиней. Документы опубликованы на 
сайте крымского правительства.

В частности, ограничительные мероприятия по АЧС 
сняты с пляжа в районе парка имени Фрунзе (Евпа-
тория) и участка в поле на расстоянии километра на 
юго-восток от с. Чапаево (Первомайский район). Также 
отменен карантин, установленный в помещениях быв-
шей районной заготовительной конторы (пгт Раздоль-
ное Раздольненского района).

Кроме того, признается утратившим силу распоря-
жение «Об установлении ограничительных меропри-
ятий (карантина) по африканской чуме свиней на тер-
ритории личного подворья Пугача И.И. в с. Ароматное 
Белогорского района Республики Крым».

Напомним, в конце января в Раздольненском районе 
Крыма была зафиксирована вспышка африканской чумы 
свиней. 5 февраля выявлен новый очаг заражения АЧС — 
село Ароматное Белогорского района. Вся территория 
полуострова была объявлена зоной карантина. В респу-
блике действует режим чрезвычайной ситуации. ФСБ и 
МВД выясняет источник возникновения вируса в Крыму.

АиФ Крым, 
14.03.16.

Но до дна еще далеко 
– население продолжит 
беднеть последующие 
3-4 года.

Россияне окончатель-
но потеряли веру в лучшее будущее. Бук-
вально за год оптимизм наших граждан 
развеялся как дым, а благосостояние до-
стигло уровня конца 1990-х годов. Социо-
логи провели масштабное исследование 
и зафиксировали чудовищные данные: 
больше половины россиян не могут про-
тивостоять кризису и считают, что дальше 
будет только хуже.

– В прошлом месяце 55% людей зая-
вили, что кризис коснулся их лично (еще 
в ноябре 2015 года таких было 45%). 16% 
заявили, что им сократили зарплату, 12% 
– что ее начали задерживать. Получается, 
что почти треть населения резко потеряла 
в доходах, – говорит гендиректор Между-
народного института маркетинговых ис-
следований Александр Демидов.

Еще одно проявление кризиса – увели-
чение доли расходов на продукты питания 
в бюджете россиян. В развитых странах 
люди тратят на продукты 12–18% дохода. 
У нас – 46%.

Один из факторов, который, может 
быть, покажется не очень серьезным, но 
на самом деле отражает критическую си-
туацию, – разведение овощей и фруктов 
на своем участке. С 2001 года количество 
россиян, гнущих спину на грядках, посто-
янно уменьшалось. А сейчас вновь стало 
расти. Если в 2014 году активными овоще-
водами являлись 39% россиян, то в 2015-
м – уже 46%.

В первую пятерку товаров, которые 
люди все равно будут покупать, входят 
продукты питания, лекарства, Интернет и 
другие виды коммуникации, оплата ком-
мунальных платежей и, как ни странно, 

корма для животных (к слову, их продажи 
за последний год выросли аж на 38%). 
Впрочем, странным последний пункт ка-
жется лишь на первый взгляд: по всем 
расчетам, кормить домашних питомцев 
обычными продуктами – дороже.

За год люди стали меньше тратить на 
покупку стирального порошка, шампуней, 
мыла – в первую очередь за счет перехо-
да на более дешевые марки. То же самое 
можно сказать и о продуктах. На 8% упа-
ли продажи белых и желтых сыров. Зато 
дешевый колбасный сыр стал популярнее 
на 24%, плавленый – на 10%. Снизилось 
потребление мяса, рыбы и морепродук-
тов. Увеличилось использование бакалеи: 
круп, макарон, муки, сахара. Выросла лю-
бовь россиян к так называемому борщево-
му набору: свекле, капусте и картошке (не 
по собственной воле, как вы понимаете).

В последнее время люди все чаще пред-
почитали хороший сервис низкой цене. 
Сейчас - снова, как в 1990-е: цена главен-
ствует. Люди выбирают более дешевые 
места для покупок. Торговля на распро-
дажах, в ходе промоакций выросла за год 
на 39%. Оборот супермаркетов в ценовом 
отношении вырос на 13%, дискаунтеров – 
на 23%. Если так пойдет и дальше, люди 
станут покупать товары только по скидкам 
и забудут про обычную торговлю.

55% россиян заметили явное преобла-
дание российских товаров над импортны-
ми и 77% из них эту тенденцию поддержи-
вают. Кстати, переход к «патриотическим» 
потребительским настроениям произо-
шел еще до кризиса и введения санкций.

Гендиректор ВЦИОМ Валерий Федоров 
рассказывает, что, пристально наблюдая 
за поведением россиян с осени 2014 года, 
специалисты выявили четыре основные 
тенденции.

Первая: общество продолжа-
ет испытывать влияние кризиса. 
Материальное положение насе-
ления значительно ухудшилось. 
Эмоциональное состояние ха-
рактеризуется подавленностью, 
доминируют негативные эмо-
ции. Вторая: общество не сразу 
осознало масштабы кризиса. Но 
сейчас это осознание приходит. 
Третья: разрыв восприятия. Люди 
в целом правильно отражают кри-
зисные явления, однако с излиш-
ним драматизмом. Четвертая: об-
щественное сознание отчетливо 
рассматривается в качестве само-
стоятельного кризисного факто-
ра. Им можно управлять в рамках антикри-
зисной программы.

– Мы разделили россиян на три груп-
пы, – поясняет Валерий Федоров. – Пер-
вая – благополучные люди. Они до сих пор 
не фиксируют в ответах на наши вопросы, 
что с ними происходит что-то нехорошее. 
Вторая группа – борющиеся: те, кто го-
ворит, что становится хуже, но еще есть 
возможность противостоять неприятно-
стям. Третья группа – страдающие: те, кто 
одновременно фиксирует и расширение 
кризиса, и неспособность с ним бороться. 
У этих людей нет ресурсов.

С осени 2014 года кризис два раза вы-
ходил на очень опасные уровни. Послед-
няя группа – страдающие – выросла с 16% 
в ноябре 2014 года до 47% в январе 2015-
го. Следующий гигантский скачок произо-
шел в сентябре-октябре 2015 года. Всего 
за месяц доля страдающих выросла на 
13%, до 60% всего российского взрослого 
населения.

А ведь еще в мае-июне 2015 года на-
род испытывал эйфорию. Поводом стало 
заявление министра экономики о том, что 

страна достигла дна, а значит – дальше 
только вперед, только в счастливое буду-
щее. Увы – не случилось. Доверие людей 
было обмануто ложными обещаниями. В 
итоге россияне перестали воспринимать 
всерьез любые заявления чиновников. 
Например, 55% опрошенных не верят, что 
у правительства есть план по спасению 
экономики.

Аналитики делают очень тревожные 
выводы. Впервые за весь период наблю-
дений за кризисом люди стараются не 
тратить текущие денежные поступления, 
не делать крупных покупок, не брать день-
ги взаймы и массово забирают сбереже-
ния из банков. Приводит такая ситуация 
к опаснейшему явлению, с которым не 
умеют бороться все экономисты мира: со-
кращение расходов ведет к уменьшению 
продаж, снижается производство, умень-
шаются зарплаты и одновременно идут 
сокращения штатов, банки не могут выда-
вать кредиты и лопаются... И так по кругу.

Московский Комсомолец,
14.03.16.

ОБНИЩАНИЕ РОССИЯН ДОСТИГЛО САМОГО КАТАСТРОФИЧЕСКОГО УРОВНЯ 
СО ВРЕМЕН ПЕРЕСТРОЙКИ

платные, что особенно важно для многих родителей, 
живущих на пенсию. Однако добраться до нового ме-
ста расположения центра на единственной маршрутке, 
а затем еще более полукилометра пешком с ребен-
ком-колясочником, например, для родителей фактиче-
ски нереальная задача.

Свое предложение собеседница агентства также раз-
местила в социальной сети Facebook, где ее активно 
поддержали другие посетители центра.

Крымский Республиканский центр психолого-педа-
гогического и медико-социального сопровождения на 
прошлой неделе оперативно переехал из Симферопо-
ля в Строгановку, не выполнив обещания обеспечить 
транспортную доступность учреждения. Родителям де-
тей-инвалидов с нарушениями центральной нервной 
системы (аутизм, ДЦП и другими) предлагают ездить за 
город на единственной маршрутке, конечная остановка 
которой располагается на приличном расстоянии от но-
вого места расположения центра.

Крыминформ,
 10.03.16.



8 Èñêðà   
Правды

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА 
«Èñêðà Правды»

Учредитель: КРЫМСКОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 
КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ    

КОММУНИСТЫ РОССИИ
Свидетельство о регистрации

ПИ № ТУ91-00063 от 04.12.14.,
выдано Управлением федеральной службы по 

надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополь

Адрес редакции и издателя: 
295000, Республика Крым, 

г. Симферополь,                    
ул. Набережная им. 60–летия СССР, 28, офис 3

Главный редактор: Т.С. Ежова
Дизайнер: А.А. Бурлака

Телефон: (3652)–62–08–48
E-mail: iskra_pravdy@mail.ru

Электронная версия газеты «Èñêðà Правды»                                             
размещена на персональном сайте 
ЛЕОНИДА ГРАЧА – www.lgrach.ru

Отпечатано с готового оригинал-макета в                                                                       
 ГУП «Издательство и типография «Таврида», 

295000, г. Симферополь, 
ул. Генерала Васильева, 44

Время подписания по графику: 17:00
Время подписания в печать фактическое: 17:00

Дата выхода в свет 17 марта 2016 года
ТИРАЖ – 2 000 экз. 

ЗАКАЗ № 0468
Цена свободная.

ПРОЧИТАЛ  – ПЕРЕДАЙ ДРУГОМУ! № 10 (63), 17.03.16

Желаем крепкого здоровья, оптимизма, неиссякаемой энергии во благо нашего великого дела – 
воплощения идей марксизма-ленинизма и защиты прав угнетённого и обманутого народа.

Ваши соратники по классовой  борьбе

СЕРДЕЧНО ПОЗДРАВЛЯЕМ С ДНЁМ РОЖДЕНИЯ НАШИХ СОРАТНИКОВ:

«Высокий, худощавый блондин с пре-
красными большими глазами, еще моло-
дой, подвижный и нервный, – он был как-
то по-своему изящен во всем... Говорил он 
сначала неважно, порой тянул и заикался. 
Но когда воодушевлялся, что случалось 
особенно на лекциях по физиологии рас-
тений, то все недостатки речи исчезали и 
он совершенно овладевал аудиторией...» 
Таким запомнил своего профессора сту-
дент Петровской академии В. Г. Королен-
ко, будущий писатель.

Профессор этот принадлежал к числу 
педагогов свободолюбивых, а потому не-
угодных. К тому же он почитал себя дар-
винистом, и учение это, если и не опасное 
для российского престола, то, наверное, 
богопротивное, всячески популяризиро-
вал. Недаром князь Мещерский намекал 
без обиняков: «Профессор Петровской 
академии Тимирязев на казенный счет из-
гоняет бога из природы». Князь лгал: на 
казенный счет царская Россия не из-
дала ни одной строки великого физио-
лога. Впрочем, никто «из людей влиятель-
ных» великим физиологом его и не считал: 
почетный доктор Кембриджа, универси-
тетов Женевы и Глазго в списках акаде-
миков Императорской Академии наук не 
числился.

В Петровской академии Тимирязев 
работал до ее закрытия и роспуска про-
фессуры. Потом окончательно перешел в 
Московский университет, где читал лекции 
34 года. И здесь, в университете, слыл он 
человеком «неблагонадежным», «дурного 
либерального толка», за которым нужен 
глаз да глаз. Вместе со студентами не 
явился, к примеру, на занятия, когда те от-
мечали день памяти Н.Г. Чернышевского. 
А когда декана Бугаева послали публично 
зачитать прямо на лекции выговор Тими-
рязеву, тот взял из рук оробевшего Бугае-
ва бумагу и зачитал сам. Потом обернулся 
к студентам:

– Не будем больше об этом говорить. У 
нас на очереди стоят более важные дела... 
Итак, смесь веществ, которую мы называ-
ем протоплазмой и которая состоит глав-
ным образом из белков...

Никто не слышал уже, как закрылась за 
Бугаевым дверь.

В 1901 году Тимирязев высказал про-
тест в связи с царскими репрессиями в от-
ношении студентов и подал заявление об 
отставке. Сколько хлопот доставила эта 
отставка университетскому начальству и 
министерским чиновникам! Сколько их, 
льстивых послов, получали «поворот от во-
рот» большого дома на улице Грановского, 
в котором жил «неистовый Климент»! Как 
жаль, что недостаток места мешает при-
вести здесь целиком письмо Тимирязева 
попечителю учебного округа П. А. Некра-
сову, – благороднейший и умнейший до-
кумент, которым гордилась вся передо-
вая интеллигенция России! Как жаль, что 
нельзя подробно рассказать о ликующей 
толпе студентов, заполнивших 18 октяб-
ря 1901 года громадную аудиторию, где 
должен был читать свою лекцию вернув-
шийся в университет профессор. Отвечая 
на овации, он сказал: «...я исповедую 
три добродетели: веру, надежду и лю-
бовь; я люблю науку как средство до-
стижения истины, верю в прогресс и 
надеюсь на вас». Помолчал и добавил, 
словно извиняясь: «Естественное волне-
ние, испытываемое мною, мешает мне 
сейчас начать лекцию...»

Как сформировался этот удивительный 
и прекрасный русский характер? Почему 
ученый с мировым именем, родоначаль-
ник исследований гигантской проблемы 
фотосинтеза-1, блестящий ботаник, хи-
мик, физиолог превратил универси-
тетскую кафедру в трибуну передо-
вых общественно-политических идей 
своего времени? Отчего этот дворянин, 

74-летний профессор, сам возраст кото-
рого предполагает нелюбовь ко всяческим 
переменам, так восторженно приветству-
ет революцию, так деятельно помогает 
молодой Республике Советов? Ответы на 
эти вопросы – вся жизнь Тимирязева.

Он родился в Петербурге 3 июня 1843 
года. Его отец был человеком, настроен-
ным весьма прогрессивно. С армиями Ку-
тузова дошел он до Парижа. На его глазах 
Николай I учинил расправу над декабри-
стами. Недаром на вопрос, какую карьеру 
он готовит своим четырем сыновьям, Ар-
кадий Семенович отвечал: «Сошью я пять 
синих блуз, как у французских рабочих, 
куплю пять ружей и пойдем с другими на 
Зимний дворец». Идеалы Климента фор-
мировались в эпоху 60-х годов – годов 
подъема революционно-демократиче-
ского движения. Студентом он отказался 
подписать обязательство не участвовать 
в сходках и был исключен из университе-
та. С этой поры и до ночи своей смерти 
он всегда был преградой на пути «мутной 
волны повального раболепия», утверждая, 
что «за тысячелетнее существование 
России в рядах правительства нельзя 
было найти столько честности, ума, 
знания, таланта и преданности своему 
народу, как в рядах большевиков».

Он умер гражданином – членом Мо-
сковского Совета рабочих, крестьянских 
и красноармейских депутатов и гордил-
ся этим званием больше всех других. Он 
умер ученым, не дописал предисловия к 
книге «Солнце, жизнь и хлорофилл», кото-
рую считал итогом «полувековых попыток 
ввести строгость мысли и блестящую экс-
периментацию физики в изучение самого 
важного физиологического явления». За 
несколько часов до того, как крупозное 
воспаление легких задушило его, он полу-
чил последнее в жизни письмо. Разорвал 
конверт.

«Дорогой Климентий Аркадьевич! 
Большое спасибо Вам за Вашу книгу и 
добрые слова. Я был прямо в восторге, 
читая Ваши замечания против буржуа-
зии и за Советскую власть...»

Под письмом быстрый, с наклоном рос-
черк: «Ваш В. Ульянов (Ленин)».

Он умер 28 апреля 1920 года, весной, 
когда распускаются листья на деревьях. 
Сегодня, гранитный, он стоит в Москве у 
Никитских ворот и с высокого пьедестала 
оглядывает новые весны и новые листья на 
деревьях, те самые простые и загадочные 
листья, тайне которых он отдал жизнь.

Я. Голованов

КЛИМЕНТ ТИМИРЯЗЕВ: «РАБОТАТЬ ДЛЯ    
НАУКИ И ПИСАТЬ ДЛЯ НАРОДА»

Этюды об ученыхЭтюды об ученыхЭтюды об ученых

15 марта 1919 года Декретом 
Совета народных Комиссаров 
за подписью В.И.Ленина  было 
создано Высшее Геодезическое 
Управление (ВГУ), позже Главное 
управление геодезии и картографии (ГУГК) 
при Совете Министров СССР. Ленинским 
Декретом на ВГУ были возложены задачи: 
производство и руководство в общегосудар-
ственном масштабе топографо-геодезиче-
скими работами, создание и издание карт, ор-
ганизация научных работ в области геодезии 
и подготовка геодезических кадров.

Геодезисты и картографы России отме-
чают свой профессиональный праздник во 
второе воскресенье марта.  

Само искусство составления географиче-
ских чертежей в России было известно еще 
в допетровскую эпоху. Первый печатный 
вариант карты Руси — карта Московских зе-
мель — датируется 26 января 1525 года. А в 
1667 году по приказанию воеводы П. И. Году-
нова была составлена карта Сибири, копия с 
которой сохранилась в Стокгольмском госу-
дарственном архиве. Сама же профессия кар-
тографа в нашем государстве появилась поз-
же: в марте 1720 года приказом Петра I были 
начаты первые картографические съемки.

После основания Пулковской обсервато-
рии, отечественные геодезия и картография 
сделали значительные успехи. В это время 
были проведены такие крупные работы, как 
измерение дуги меридиана от Лапландии до 
устья Дуная и составление трехверстной то-
пографической карты западных губерний 
начиная с 1846 года. Была издана 10-вер-
стная карта Европейской России, а также ряд 
карт по Азиатской России (Кавказу, Средней 
Азии). К этому периоду относится возникно-
вение частной картографической деятельно-
сти. Единая служба по картографии и геоде-
зии была образована Декретом СНК РСФСР 
от 15 марта 1919 года, получившая название 
Высшее Геодезическое Управление (ВГУ). В 
1992 году создана Федеральная служба гео-
дезии и картографии России, а в результа-
те последних реорганизаций деятельность 
в данной области входит в сферу ведения 
Федеральной службы государственной ре-
гистрации, кадастра и картографии (Росре-
естр), которая имеет в каждом субъекте РФ 
свой территориальный орган.

К сожалению, в Крыму «победители»-ру-
ководители сначала  незаконно «национа-
лизировали «федеральную собственность, 
нарушив ст. 71 Конституции РФ, а затем 
бандитским способом передали ее  частному 
лицу с мутным прошлым, но с влиятельны-
ми родственными связями  в правительстве 
Крыма.  Невероятными усилиями Л.И Грача 
и ФСБ в Крыму  удалось вывезти на хране-
ние в Севастополь 63 тыс. единиц условно-
го хранения (карты и планы на территорию 
Крыма). Крым остался без надлежащего 
обеспечения картами и планами, так необ-
ходимыми для  рационального исполнения 
федеральных целевых программ развития.  
Многократные обращения Л И.Грача в  Пра-
вительство РФ, Администрацию Президента 
РФ, ФСБ России в настоящее время находят-
ся на рассмотрении, а упорство Леонида Ива-
новича в достижении правового решения 
этого важного государственного вопроса не 
вызывает сомнений. Геодезической службе в 
Крыму быть!!!

От имени редакции искренне поздравля-
ем с профессиональным праздником почет-
ного геодезиста СССР Галину Алексеевну 
Минаеву. Желаем дальнейшей плодотвор-
ной работы во благо защиты и процвета-
ния земли русской!

Романа Сергеевича ЕФАРОВА (17.03.1989 г.) – 
                                                                Красногвардейский район;
Надежду Никифоровну ДЕМЕНТЬЕВУ (18.03.1935 г.) – г. Керчь;
Валерия Викторовича САРИБАНА (18.03.1960 г.) – 
                                                                                   г. Симферополь;
Сергея Алексеевича ВИКТОРОВА (18.03.1967 г.) – 
                                                                            Белогорский район;
Наталью Николаевну НАЗАРОВУ (19.03.1986 г.) – 
                                                                 С ЮБИЛЕЕМ! г. Алушта;
Веру Васильевну ЕРОХИНУ (20.03.1929 г.) – г. Керчь;

Александра Александровича БОБРОВА (20.03.1951 г.) –    
                                                                     С ЮБИЛЕЕМ! г. Судак;
Владимира Васильевича ВИНОКУРОВА (21.03.1950 г.) – г. Армянск
Ирину Михайловну ЖИНГЕЛЬ (22.03.1964 г.) – 
                                                                Бахчисарайский район;
Рашиду Валитхановну БИТЕЛЕУОВУ (23.03.1959 г.) – г. Ялта;
Федора Клеонтьевича ПАРОКСИДИ (24.03.1942 г.) –

                                                                          г. Симферополь;
Февзие Шукриевну ОСМАНОВУ (24.03.1955 г.) – 

                                                              Бахчисарайский район.


